Дело № 1-260/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Амурск 28 ноября 2017 года

Судья Амурского городского суда Хабаровского края Лалетин А.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Амурского городского прокурора Баженова А.А.,

представителя потерпевшего - В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бакилиной Л.П.,

при секретаре Степановой Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, военнообязанного, образование средне-специальное, холостого, работающего в Амурском ЛК оператором линии шпона, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, работая по трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего продавца магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего индивидуальному предпринимателю Д., расположенного в 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя продажу в данном магазине вверенного ему товара, реализуемого в указанном магазине, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем растраты в виде реализации покупателям имущества, принадлежащего Д. по более низким ценам, без проведения оплаты проданного имущества через кассовый аппарат магазина, совершил хищение имущества, вверенного ему индивидуальным предпринимателем Д., а именно:

одного унитаза - компакт «Аттика», стоимостью 1932 рубля 20 копеек;

одного унитаза - компакт «Нева С», стоимостью 1526 рублей 95 копеек;

двух мешков цементно-песочной смеси «М200», фирмы «Forman», стоимостью 216 рублей 10 копеек за один мешок, на общую сумму 432 рубля 20 копеек;

одного смесителя «Bering BE59017BW6 М1», стоимостью 1311 рублей 87 копеек;

двух смесителей «Bosfor BO270BW4K+W21 MI 5679», стоимостью 2051 рубль 70 копеек за один смеситель, на общую сумму 4103 рубля 40 копеек;

одного смесителя «BRIMIX3370», стоимостью 1116 рублей 95 копеек;

одного смесителя «BRIMIX3310», стоимостью 1116 рублей 95 копеек;

одного смесителя «BRIMIX», стоимостью 671 рубль 19 копеек;

одного смесителя «Davis DA56002C М1», стоимостью 1395 рублей 76 копеек;

одного смесителя «Davis DA16204C М1», стоимостью 1395 рублей 77 копеек;

одного смесителя «Davis DAVSBLCM10», стоимостью 2883 рубля 05 копеек;

одного смесителя «Dover DOVSBL0M02 6142», стоимостью 2837 рублей 29 копеек;

одного смесителя «Dover DOVSB00M05 6143», стоимостью 1777 рублей 12 копеек;

одного смесителя «GFmark 2254», стоимостью 894 рубля 92 копейки;

одного смесителя «KLABB 0404-67», стоимостью 1025 рублей 08 копеек;

одного смесителя «KLABB 05 270», стоимостью 382 рубля 58 копеек;

трех смесителей «KLABB 06 (05)», стоимостью 566 рублей 95 копеек за один смеситель, на общую сумму 1700 рублей 85 копеек;

двух смесителей «KLABB 07 (88)», стоимостью 541 рубль 53 копейки за один смеситель, на общую сумму 1083 рубля 06 копеек;

одного смесителя «Quartz 9826 (НВ22)», стоимостью 212 рублей 58 копеек;

трех смесителей «Quartz 9861 (НВОЗ)», стоимостью 656 рублей 78 копеек за один смеситель, на общую сумму 1970 рублей 34 копейки;

одного смесителя «Quartz 9861 (НВОЗ)», стоимостью 198 рублей 31 копейка;

одного смесителя «Quartz Н9030», стоимостью 281 рубль 36 копеек;

одного смесителя «RUSSIA-MOSCOW 2570», стоимостью 1044 рубля 07 копеек;

двух смесителей «RUSSIA-MOSCOW 2075», стоимостью 1044 рубля 07 копеек за один смеситель, на общую сумму 2088 рублей 14 копеек;

одного смесителя «RUSSIA-MOSCOW 2650s», стоимостью 596 рублей 61 копейка;

одного смесителя «RUSSIA-MOSCOW 2554», стоимостью 783 рубля 05 копеек;

одного смесителя «RUSSIA-MOSCOW 2450», стоимостью 671 рубль 19 копеек;

одного смесителя «Juguni JGN0140», стоимостью 1044 рубля 14 копеек;

одного смесителя «Juguni JGN0141/B», стоимостью 1044 рубля 14 копеек;

одного смесителя «Eleanti VS20DA», стоимостью 1194 рубля 57 копейки;

одного смесителя «ВЛ-004», стоимостью 1433 рубля 47 копеек;

одного смесителя «К 54», стоимостью 423 рубля 79 копеек;

одного смесителя «КС-31-001», стоимостью 1661 рубль 02 копейки;

двух смесителей «М2», стоимостью 805 рублей 93 копейки за один смеситель, на общую сумму 1611 рублей 86 копеек;

трех смесителей «Р-К14», стоимостью 1252 рубля 67 копеек, на общую сумму 3758 рублей 01 копейку;

одного смесителя «Р-К17», стоимостью 1190 рублей 72 копейки;

двух смесителей «Р-К24», стоимостью 1201 рубль 53 копейки за один смеситель, на общую сумму 2403 рубля 06 копеек;

двух смесителей «Т-К012», стоимостью 1283 рубля 64 копейки за один смеситель, на общую сумму 2567 рублей 28 копеек;

двух смесителей «Т-К24», стоимостью 1201 рубль 53 копейки за один смеситель, на общую сумму 2403 рубля 06 копеек;

одного смесителя «VEGA арт.1157», стоимостью 652 рубля 93 копейки;

одного смесителя «VEGA арт.440-1185», стоимостью 231 рубль 62 копейки;

одного смесителя «VEGA1/2 арт.123-82», стоимостью 138 рублей 68 копеек;

одного смесителя «арт.126-12», стоимостью 191 рубль 53 копейки;

одного смесителя «ФИО3 - 12», стоимостью 457 рублей 63 копейки;

двух смесителей «ГП-К-005», стоимостью 577 рублей 71 копейка за один смеситель, на общую сумму 1155 рублей 42 копейки;

двух смесителей «ГП-К-14», стоимостью 543 рубля 86 копеек за один смеситель, на общую сумму 1087 рублей 72 копейки;

четырех смесителей «ГП-К-2», стоимостью 396 рублей 19 копеек за один смеситель, на общую сумму 1584 рубля 76 копеек;

двух смесителей «ГП-К-007», стоимостью 635 рублей 34 копейки за один смеситель, на общую сумму 1270 рублей 68 копеек;

одного смесителя "Juguni JGN0341", стоимостью 590 рублей 56 копеек;

одной бензопилы фирмы «STURM» мощностью 1,9 кВт, стоимостью 3298 рублей 80 копеек;

одной бензопилы фирмы «STURM» мощностью 2900 Вт, стоимостью 3452 рубля 96 копеек

одной дрели аккумуляторной «CD3014C», стоимостью 1608 рублей 48 копеек;

одной дрели аккумуляторной «CD3214L», стоимостью 2360 рублей 28 копеек;

одной дрели аккумуляторной «CD3312», стоимостью 1452 рубля 22 копейки;

одной дрели аккумуляторной «CD3314», стоимостью 1583 рубля 27 копеек;

двух дрелей аккумуляторных «CD3318», стоимостью 1789 рублей 41 копейка за одну дрель, на общую сумму 3578 рублей 82 копейки;

одной дрели аккумуляторной «CD3318LP», стоимостью 2036 рублей 45 копеек;

одной дрели ударной «ID2154», стоимостью 1789 рублей 41 копейка;

одной дрели ударной «ID2195Р», стоимостью 1698 рублей 18 копеек;

одного электрического лобзика, фирмы «STURM», мощностью 650Вт, стоимостью 1156 рублей 36 копеек;

двух электрических лобзиков, фирмы «STURM», мощностью 860Вт каждый, стоимостью 1698 рублей 18 копеек за один лобзик, на общую сумму 3396 рублей 36 копеек;

одной машины полировальной, фирмы «STURM», мощностью 160 Вт, стоимостью 2543 рубля 10 копеек;

двух машин углошлифовальных, фирмы «STURM», мощностью 1000 Вт каждая, стоимостью 1842 рубля 28 копеек за одну машину, на общую сумму 3684 рубля 56 копеек;

двух машин углошлифовальных, фирмы «STURM», мощностью 1100 Вт каждая, стоимостью 1207 рублей 35 копеек за одну машину, на общую сумму 2414 рублей 70 копеек;

одной машины углошлифовальной, фирмы «STURM», мощностью 1100 Вт, с длинной рукоятью, стоимостью 1516 рублей 89 копеек;

одной машины углошлифовальной, фирмы «STURM», мощностью 1200 Вт, стоимостью 1569 рублей 07 копеек;

двух машин углошлифовальных, фирмы «STURM», мощностью 1400 Вт, стоимостью 1681 рубль 76 копеек за одну машину, на общую сумму 3363 рубля 52 копейки;

одной мойки высокого давления «STURM», мощностью 2300 Вт, стоимостью 5031 рубль 99 копеек;

одного мультифункционального инструмента, фирмы «STURM», мощностью 300 Вт, в пластиковом кейсе, стоимостью 1101 рубль 27 копеек;

одной пилы циркулярной, фирмы «STURM», мощностью 1300 Вт, стоимостью 2011рублей 53 копейки;

одного рубанка электрического, фирмы «STURM», мощностью 1500 Вт, стоимостью 3388 рублей 48 копеек;

одного станка точильного, фирмы «STURM», мощностью 400 Вт, стоимостью 2250 рублей 21 копейка;

одного фена технического, фирмы «STURM», мощностью 2000 Вт, в пластиковом кейсе, стоимостью 817 рублей 50 копеек;

одной шлифовальной машины эксцентриковой, фирмы «STURM», мощностью 550 Вт, стоимостью 1315 рублей 74 копейки;

одного рубанка электрического «РБ-600», фирмы «ЕРМАК», мощностью 600 Вт, стоимостью 1666 рублей 20 копеек;

одного рубанка электрического «РБ-850», фирмы «ЕРМАК», мощностью 850 Вт, стоимостью 1797 рублей 29 копеек;

одного станка заточного электрического «ЗС-200/350», фирмы «ЕРМАК», мощностью 350 Вт, стоимостью 2110 рублей 17 копеек;

одного аппарата сварочного мини «210А IGВТ», фирмы «СОЮЗ», мощностью 180-250Вт, стоимостью 2417 рублей 14 копеек;

одной бензопилы, фирмы «СОЮЗ», мощностью 2350 Вт, стоимостью 2566 рублей 83 копейки;

двух бензопил, фирмы «СОЮЗ», мощностью 2600 Вт каждая, стоимостью 2631 рубль 81 копейка за одну пилу, на общую сумму 5263 рубля 62 копейки;

одной бензопилы, фирмы «СОЮЗ», мощностью 2 кВт, стоимостью 2569 рублей 43 копейки;

одного бензотриммера, фирмы «СОЮЗ», мощностью 1,35 кВт, стоимостью 2585 рублей 46 копеек;

двух бензотриммеров, фирмы «СОЮЗ», мощностью 2,4 кВт каждый, стоимостью 2633 рубля 43 копейки за один бензотриммер, на общую сумму 5266 рублей 86 копеек;

двух бензотриммеров, фирмы «СОЮЗ», мощностью 3 кВт каждый, стоимостью 2681 рубль 39 копеек за один бензотриммер, на общую сумму 5362 рубля 78 копеек;

одного бензотриммера, фирмы «СОЮЗ», мощностью 3,5 кВт, стоимостью 2729 рублей 35 копеек;

одного бензотриммера, фирмы «СОЮЗ», мощностью 4 кВт, стоимостью 3179 рублей 45 копеек;

двух дрелей аккумуляторных, фирмы «СОЮЗ», мощностью 12 В каждая, одноаккумуляторные, стоимостью 1154 рубля 71 копейка за одну дрель, на общую сумму 2309 рублей 42 копейки;

двух дрелей аккумуляторных, фирмы «СОЮЗ», мощностью 12 В каждая, двухаккумуляторные, в пластиковых кейсах, стоимостью 1714 рублей 75 копеек, на общую сумму 3429 рублей 50 копеек;

двух дрелей аккумуляторных «ДШС-3314Л», мощностью 14 В каждая, стоимостью 1919 рублей 60 копеек, на общую сумму 3839 рублей 20 копеек;

двух дрелей аккумуляторных «ДШС-3318Л», мощностью 18 В каждая, стоимостью 2006 рублей 77 копеек, на общую сумму 4013 рублей 54 копейки;

двух дрелей электрических, фирмы «СОЮЗ», мощностью 500 Вт, каждая, стоимостью 817 рублей 92 копейки за одну дрель, на общую сумму 1635 рублей 84 копейки;

одной дрели - шуруповерт электрической, фирмы «СОЮЗ», мощностью 450 Вт, стоимостью 684 рубля 38 копеек;

одного краскопульта электрического, фирмы «СОЮЗ», мощностью 150 Вт, стоимостью 779 рублей 80 копеек;

одной машины углошлифовальной, фирмы «СОЮЗ», мощностью 1200 Вт, стоимостью 968 рублей 15 копеек;

одной машины углошлифовальной, фирмы «СОЮЗ», мощностью 1200 Вт, с удлиненной рукоятью, стоимостью 908 рублей 44 копейки;

одной машины углошлифовальной, фирмы «СОЮЗ», мощностью 2500 Вт, стоимостью 2191 рубль 69 копеек;

одной машины углошлифовальной, фирмы «СОЮЗ», мощностью 650 Вт, стоимостью 1070 рублей 66 копеек;

одной машины углошлифовальной, фирмы «СОЮЗ», мощностью 900 Вт, стоимостью 834 рубля 61 копейка;

одного перфоратора, фирмы «СОЮЗ», мощностью 1000 Вт, стоимостью 2108 рублей 86 копеек;

одной пилы циркулярной, фирмы «СОЮЗ», мощностью 1500 Вт, с подключением к пылесосу, стоимостью 1296 рублей 82 копейки;

одного станка точильного, фирмы «СОЮЗ», мощностью 300 Вт, стоимостью 1940 рублей 97 копеек;

одной дрели аккумуляторной «ДШ-3312Н», мощностью 12 В в пластиковом кейсе, стоимостью 1884 рубля 51 копейка;

одного радиатора «AQUA-S» (HYDROSTA) биметаллического на 10 секций, стоимостью 2372 рубля 88 копеек;

семидесяти семи листов кроношпана (ламинат) «Кастелло Dubrava Твин клик Дуб Коттедж» стоимостью 60 рублей 94 копейки за один лист, на общую сумму 4692 рубля 38 копеек;

шести листов кроношпана (ламинат) «Кастелло Dubrava Твин клик Дуб Маранелло», стоимостью 60 рублей 94 копейки за один лист, на общую сумму 365 рублей 64 копейки;

девяносто листов кроношпана (ламинат) «Кастелло Твин клик Ясень», стоимостью 60 рублей 94 копейки за один лист, на общую сумму 5484 рубля 60 копеек;

семидесяти двух листов кроношпана (ламинат) «Комфорт-Кронофикс Твин клик Дуб высокогорный» стоимостью 55 рублей 76 копеек за один лист, на общую сумму 4014 рублей 72 копейки;

девятнадцати штук бордюра «Селинг», стоимостью 41 рубль 43 копейки за одну штуку, на общую сумму 787 рублей 17 копеек;

двадцати четырех штук бордюра «Тюльпан (София) зеленый», стоимостью 31 рубль 74 копейки за одну штуку, на общую сумму 761 рубль 76 копеек;

одиннадцати штук керамогранита (плитка напольная) «Адриано 01», стоимостью 24 рубля 32 копейки за одну штуку, на общую сумму 267 рублей 52 копейки;

двадцати шести штук керамогранита (плитка напольная) «Бернардо», стоимостью 30 рублей 97 копеек за одну штуку, на общую сумму 805 рублей 22 копейки;

двадцати девяти штук керамогранита (плитка напольная) «Мурая бежевый», стоимостью 58 рублей 71 копейка за одну штуку, на общую сумму 1702 рубля 59 копеек;

двадцати восьми штук керамогранита (плитка напольная) «Пьетра бирюзовая», стоимостью 24 рубля 32 копейки за одну штуку, на общую сумму 680 рублей 96 копеек;

двадцати штук керамогранита (плитка напольная) «Севан 01», стоимостью 26 рублей 56 копеек за одну штуку, на общую сумму 531 рубль 20 копеек;

девяти штук керамогранита (плитка напольная) «София зеленый 01», стоимостью 21 рубль 86 копеек за одну штуку, на общую сумму 196 рублей 74 копейки;

двухсот семи штук плитки облицовочной «Анаконда ОС», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 13 рублей 22 копейки за одну штуку, на общую сумму 2736 рублей 54 копейки;

двадцати трех штук плитки облицовочной «Анаконда 1П», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 21 рубль 03 копейки за одну штуку, на общую сумму 483 рубля 69 копеек;

девяноста двух штук плитки облицовочной «Анаконда 1Т», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 13 рублей 22 копейки за одну штуку, на общую сумму 1216 рублей 24 копейки;

тридцати штук бордюра «Галатея - 5 золото 41-005», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 41 рубль 53 копейки за одну штуку, на общую сумму 1245 рублей 90 копеек;

ста пяти штук плитки облицовочной «Галатея 4Т», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 12 рублей 81 копейка за одну штуку, на общую сумму 1345 рублей 05 копеек;

тридцати семи штук плитки облицовочной «Галатея 5П», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 23 рубля 29 копеек за одну штуку, на общую сумму 861 рубль 73 копейки;

ста штук плитки облицовочной «Галатея 5С», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 12 рублей 81 копейка за одну штуку, на общую сумму 1281 рубль;

ста двенадцати штук плитки облицовочной «Галатея 5Т», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 12 рублей 81 копейка за одну штуку, на общую сумму 1434 рубля 72 копейки;

одиннадцати штук плитки облицовочной «Декор Марго 78-003/в», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 55 рублей 08 копеек за одну штуку, на общую сумму 605 рублей 88 копеек;

двадцати четырех штук плитки облицовочной «Марго 4П», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 21 рубль 74 копейки за одну штуку, на общую сумму 521 рубль 76 копеек;

тридцати штук плитки облицовочной «Марго 4С», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 12 рублей 46 копеек за одну штуку, на общую сумму 373 рубля 80 копеек;

тридцати штук плитки облицовочной «Марго 4Т», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 12 рублей 46 копеек за одну штуку, на общую сумму 373 рубля 80 копеек;

тридцати шести штук плитки облицовочной «Марго 7П», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 21рублей 74 копейки за одну штуку, на общую сумму 782 рубля 64 копейки;

ста двадцати пяти штук плитки облицовочной «Марго 7С», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 12 рублей 46 копеек за одну штуку, на общую сумму 1557 рублей 50 копеек;

восьмидесяти двух штук плитки облицовочной «Марго 7Т», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 12 рублей 46 копеек за одну штуку, на общую сумму 1021 рубль 72 копейки;

тридцати четырех штук плитки облицовочной «Пальмира 7П», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 23 рубля 36 копеек за одну штуку, на общую сумму 794 рубля 24 копейки;

двадцати двух штук плитки облицовочной «Пальмира 7С», фирмы «ПИАСТРЕЛЛА» стоимостью 12 рублей 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 273 рубля 90 копеек;

семидесяти девяти штук плитки облицовочной «Адриано», стоимостью 9 рублей 95 копеек за одну штуку, на общую сумму 786 рублей 05 копеек;

двадцати двух штук плитки облицовочной «Антонио 01», стоимостью 11 рублей 04 копейки за одну штуку, на общую сумму 242 рубля 88 копеек;

ста сорока девяти штук плитки облицовочной «Бернардо», стоимостью 09 рублей 90 копеек за одну штуку, на общую сумму 1475 рублей 10 копеек;

сорока двух штук плитки облицовочной «Венера», стоимостью 07 рублей 91 копейка за одну штуку, на общую сумму 332 рубля 22 копейки;

триста двух штук плитки облицовочной «Ладога», стоимостью 15 рублей 20 копеек за одну штуку, на общую сумму 4590 рублей 40 копеек;

тридцати трех штук плитки облицовочной «Мурая 01», стоимостью 41 рубль 73 копейки за одну штуку, на общую сумму 1377 рублей 09 копеек;

девяносто семи штук плитки облицовочной «Пьетра», стоимостью 10 рублей 08 копеек за одну штуку, на общую сумму 977 рублей 76 копеек;

шестнадцати штук плитки облицовочной «Пьетра 01», стоимостью 10 рублей 08 копеек за одну штуку, на общую сумму 161 рубль 28 копеек;

тридцати трех штук плитки облицовочной «Пьетра 02», стоимостью 10 рублей 08 копеек за одну штуку, на общую сумму 332 рубля 64 копейки;

ста восемнадцати штук плитки облицовочной «Рошель 02»,стоимостью 19 рублей 98 копеек за одну штуку, на общую сумму 2357 рублей 64 копейки;

двадцати пяти штук плитки облицовочной «Севан», стоимостью 14 рублей 08 копеек за одну штуку, на общую сумму 352 рубля;

десяти штук панелей ПВХ «Декокам камень сланец», стоимостью 50 рублей 76 копеек за одну штуку, на общую сумму 507 рублей 60 копеек;

тридцати шести штук панелей ПВХ «Декопан мозаика медальон», стоимостью 73 рубля 64 копейки за одну штуку, на общую сумму 2651 рубль 04 копейки;

двадцати пяти штук панелей ПВХ «Декопан мозаика медальон», стоимостью 77 рублей 12 копеек за одну штуку, на общую сумму 1928 рублей;

двадцати одной штуки панелей ПВХ «Декопан плюс мозаика», бирюза, стоимостью 73 рубля 64 копейки за одну штуку, на общую сумму 1546 рублей 44 копейки;

четырнадцати штук панелей ПВХ «Декопан плюс мозаика», серебряный малахит, стоимостью 73 рубля 64 копейки за одну штуку, на общую сумму 1030 рублей 96 копеек;

двадцати двух штук панелей ПВХ «Кофе», стоимостью 54 рубля 24 копейки за одну штуку, на общую сумму 1193 рубля 28 копеек;

десяти штук панелей ПВХ «Мед», стоимостью 54 рубля 24 копейки за одну штуку, на общую сумму 542 рубля 40 копеек;

шестнадцати штук панелей ПВХ «Цитрус», стоимостью 54 рубля 24 копейки за одну штуку, на общую сумму 867 рублей 84 копейки;

десяти мешков штукатурки «Ротбанд», фирмы «KNAUF», весом 30 кг каждый, стоимостью 348 рублей 18 копеек за один мешок, на общую сумму 3481 рубль 80 копеек;

электрического лобзика «JS-400», фирмы «FALCO» мощностью 400 Вт, стоимостью 802 рубля, причинив собственнику указанного имущества - индивидуальному предпринимателю Д. ущерб в крупном размере на общую сумму 256470 рублей 52 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимого поддержал данное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевший, представитель потерпевшего согласились с ходатайством подсудимого.

Суд, установил, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены.

При этом, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия ФИО4 квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, характеризующего его материала, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности, и признает его вменяемым.

В соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного тяжкого преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние подлежащего назначению наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает: его чистосердечное признание (явку с повинной), полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное принятие мер к возмещению имущественного вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, частично возместил причиненный ущерб, в связи с чем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, отношение подсудимого к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть находит возможным применить ст.73 УК РФ - условное осуждение, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать своё исправление. 

В связи с имущественной несостоятельностью подсудимого, учитывая обстоятельства дела и личность ФИО1 суд считает возможным, не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 возлагается исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Наказание подсудимому назначается с применением ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания также отсутствуют.

В силу ст.1064 ГК РФ, гражданский иск потерпевшего Д., поддержанный в судебном заседании его представителем В. в сумме 253876 рублей 43 коп., и признанный подсудимым, подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку данный вред причинен в результате виновных преступных действий подсудимого.

Вещественные доказательства по делу: 

- смеситель Т-К24 с комплектующими, смеситель «Juguni JGN 0341» с комплектующими, электрический лобзик «JS-400» фирмы «FALCO», - хранящиеся у представителя потерпевшего В., подлежат оставлению ему по принадлежности; 

- акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, справка об ущербе, налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц (формы 3 НДФЛ), копии квитанций об оплате коммунальных услуг, приказа о приеме на работу ФИО1, трудового договора № ДВ0000224, приказа о переводе ФИО1, должностной инструкции, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1, табелей учета рабочего времени сотрудников магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, копия трудовой книжки серии АТ - VII и № на имя ФИО1 - подлежат оставлению при уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать его: 

- встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не менять постоянное местожительство без предварительного письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; 

- не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ИП «Д.» в лице Д., проживающего в 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 253876 (двести пятьдесят три тысячи восемьсот семьдесят шесть) рублей 43 копейки.

Вещественные доказательства по делу: 

- смеситель Т-К24 с комплектующими, смеситель «Juguni JGN 0341» с комплектующими, электрический лобзик «JS-400» фирмы «FALCO» - хранящиеся у представителя потерпевшего В., считать переданными по принадлежности; 

- акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, справка об ущербе, налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц (формы 3 НДФЛ), копии квитанций об оплате коммунальных услуг, приказа о приеме на работу ФИО1, трудового договора № ДВ0000224, приказа о переводе ФИО1, должностной инструкции, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1, табелей учета рабочего времени сотрудников магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, копию трудовой книжки ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Судья А.Г. Лалетин